
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  464  DEL  23/08/2016

OGGETTO

SUA:  AGGIUDCAZIONE  DEFINITIVA  NON  EFFICACE  SERVIZI  INTEGRATIVI  IN 
AMBITO EDUCIATIVO PRESSO I NIDI E LE SCUIOLE DI INFANZIA SANMARTINESI - 
COMUNE DI SAN MARTINO IN RIO. ACCERTAMENTO FONDI



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che: 

con Decreto del Presidente n. 131 del 04/08/2016, è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai dirigenti primo livello l'adozione di tutti i  
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

con Decreto  del  Presidente  n.  62  del  22/04/2015 e  deliberazioni  consiliari  nn.  25  del  
21/05/2015  e  36  del  02/07/2015,  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  ha  istituito,  ai  sensi 
dell'art.1,  comma 88 della  legge n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante  provinciale 
previa  delega  di  funzione  da  parte  del  Comuni  e  delle  Unioni  di  Comuni  aderenti, 
relativamente alle procedure di appalto e concessioni di lavori, servizi e forniture;

Atteso che con proprio provvedimento prot. 14007 del 14 giugno 2016, è stato avviato il 
procedimento per la  “gestione dei servizi integrativi in ambito educativo presso i nidi  e 
presso le  scuole  d'infanzia sanmartinesi  periodo 2016/2017”  da  svolgersi  in  qualità  di 
stazione unica appaltante per conto del Comune di San Martino in Rio, tenuto conto che, il  
comune stesso,  ha disposto di  aggiudicare  il  servizio con procedura negoziata,  previa 
indagine di mercato, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs.vo n. 50/2016, da 
attuarsi con avviso pubblicato sul profilo del committente;

Vista la relazione, allegata al presente atto, con la quale il Responsabile della Procedura 
di gara, ai sensi della legge 241/90, A.P Servizi Generali Stefano Tagliavini, fa presente 
quanto segue:

• hanno manifestato interesse a partecipare alla predetta procedura concorrenziale 
gli  operatori  economici: Coopernico,  cooperativa  sociale  con  sede  a  Soliera  di 
Modena; Alba, cooperativa sociale con sede ad Albosaggia di Sondrio; Solidarietà 
90, cooperativa sociale con sede a Reggio Emilia e Coopselios, cooperativa sociale 
con sede a Reggio Emilia;

• delle quattro ditte sopra indicate, regolarmente invitate, solo l’ultima ha inviato la 
propria offerta, entro il 20 luglio 2016;

• la procedura di gara  è stata espletata il 2, 18 e 22 agosto;

• l'offerta  presentata  dalla  ditta  Coopselios  con  sede  a  Reggio  è  stata,  dopo  la 
regolarizzazione  presso  il  sistema  di  accreditamento  AVCPASS,  ammessa  alla 
procedura di  gara non essendo incorsa in uno dei  motivi  di  esclusione,  indicati  
dall'art. 80 del D.Lgs.vo n. 50/2016;

• trasmette, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il verbale di gara 
redatto nelle date sopra indicate, da cui risulta che i servizi in oggetto sono stati  
aggiudicati provvisoriamente a “Coopselios” società cooperativa sociale, con sede a 

Determinazione N. 464 del 23/08/2016 
pag. 2/5



Reggio Emilia, in via Gramsci 54/5, quale concorrente che ha riportato il punteggio 
complessivo, pari a punti 73 su 100, con un ribasso dello 0,51% sull'importo a base 
di gara, fissato in euro 70.938,00;

• propone  di  procedere  all'aggiudicazione  definitiva  non  efficace  alla  suddetta 
impresa  per  un  importo  netto,  risultante  dal  ribasso  sopra  indicato,  pari  ad  € 
70.576,22 (€ settantamilacinquecentosettantasei/22), oltre all’IVA di legge;

• attesta che la aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 
7, del decreto precitato, dopo la verifica dei requisiti prescritti, tenuto conto che, una 
volta  effettuati  i  controlli  di  legge  e  qualora  risultassero  positivi,  si  trasferirà  la 
procedura  in  argomento  in  capo  al  Comune  di  San  Martino  in  Rio,  il  quale 
procederà alla stipula del contratto;

• da atto invece che, qualora dai controlli  effettuati  emergessero cause ostative a 
rendere  efficace  la  aggiudicazione  medesima,  si  procederà  a  revocarla  e  si 
trasferirà  la  procedura  in  argomento  in  capo  al  comune  predetto  per  le 
determinazioni del caso;

Considerato che nella convenzione approvata con le deliberazioni consiliari  n. 25 e 36 
sopra indicate è stato previsto un costo per il servizio di stazione unica appaltante che, 
tenuto  conto  delle  percentuali  indicate  dall'art.  6  della  convenzione  medesima,  è 
quantificato, per l'appalto in oggetto, in euro 355,00;

Visti:
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 

del D.Lgs. 118/2011);

Ritenuto pertanto di accertare dal Comune di San Martino in Rio la somma di euro 355,00, 
al Titolo 3, Tipologia 100, ed al corrispondente capitolo n. 585, codice del piano dei conti 
3.01.02.01.999 del PEG 2016, con esigibilità 2016, tenuto conto che a norma dell’art. 179, 
comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE;

Dato atto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all'articolo 147 bis,  comma 1, del  D.Lgs. n.  267/2000,  il  parere favorevole relativo alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

di approvare il verbale di gara riguardante la procedura negoziata in premessa indicata per 
l'affidamento  della  “gestione  dei  servizi  integrativi  in  ambito  educativo  presso  i  nidi  e 
presso le scuole d'infanzia sanmartinesi periodo 2016/2017” - (CIG: 6711798EE9);

di aggiudicare, in via definitiva non efficace, il servizio medesimo a “Coopselios” società 
cooperativa sociale, con sede a Reggio Emilia, in via Gramsci 54/5, quale concorrente che 
ha riportato il punteggio complessivo, pari a punti 73 su 100, con un ribasso dello 0,51% 

Determinazione N. 464 del 23/08/2016 
pag. 3/5



sull'importo a base di gara, fissato in euro 70.938,00, per un importo contrattuale di euro 
70.576,22 (€ settantamilacinquecentosettantasei/22), oltre all’IVA di legge;

di dare atto che:

• la  aggiudicazione  definitiva  diverrà  efficace  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7,  del 
decreto precitato, dopo la verifica dei requisiti prescritti, tenuto conto che, una volta 
effettuati i controlli di legge e qualora risultassero positivi, si trasferirà la procedura 
in argomento in capo al  Comune di  San Martino in Rio,  il  quale procederà alla 
stipula del contratto;

• qualora,  invece,  dai  controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative  a  rendere 
efficace la aggiudicazione medesima,  si  procederà a revocarla e si  trasferirà la 
procedura in argomento in capo al comune predetto per le determinazioni del caso;

di  accertare dal  Comune di  San Martino in Rio  la somma di  euro 355,00,  al  Titolo 3, 
Tipologia  100,  ed  al  corrispondente  capitolo  n.  585,  codice  del  piano  dei  conti 
3.01.02.01.999 del PEG 2016, con esigibilità 2016, tenuto conto che a norma dell’art. 179, 
comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE.

Determinazione N. 464 del 23/08/2016 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 23/08/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 464 del 23/08/2016 
pag. 5/5


